

# KURIER POZNAŃSKI

wychodzi 2 x dziennie

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna w Poznaniu, św. Marcin 70. — Redaktor odpowiedzialny: Edmund Rakowski w Poznaniu.

Nr 487

Poznań, sobota dnia 23 października 1937

Rok 32

## Nowe trudności „nieinterwencyjne”

Partię w londyńskim Komitecie rozgrywiają głównie Włochy i Związek Sowiecki

Londyn. (PAT). Posiedzenie Podkomitetu Nieinterwencji zakończyło się po godz. 19. Obrady trwały cztery i pół godziny. Następne posiedzenie Podkomitetu odbędzie się w poniedziałek po południu. Podczas dyskusji — jak zaznacza Reuter — ujawniły się poważne trudności. Przede wszystkim delegat włoski oświadczył, iż zgadza się na wszystkie dziewięć punktów planu brytyjskiego, pod warunkiem jednakże, że inni delegaci zajmą takie samo stanowisko. Delegat sowiecki sprzeciwiał się przyznaniu praw stronom walczącym przed całkowitym wycofaniem ochotników.

Trzecią trudnością, jaka wyloniła się podczas dzisiejszych obrad było oświadczenie delegatów włoskiego i portugalskiego, iż rządy ich nie będą uważały za obowiązujące liczbę, jakie zostaną ogłoszone przez komisję, które stwierdzą ilość ochotników walczących po obu stronach w Hiszpanii.

Konkretne rezultaty osiągnięte na

dzisiejszym posiedzeniu Podkomitetu są więc raczej nikłe.

Sprawa „symbolicznego wycofania” ochotników nie została również rozstrzygnięta. Wśród delegacji istnieje

rzekomo przekonanie, że możliwym będzie osiągnięcie zgody na podstawie propozycji, w myśl której po obu stronach wycofanoby grupy ochotników, liczące tysiąc osób.

## Po zwinięciu frontu asturyjskiego

Przeszło 60 000 żołnierzy poddało się powstańcom — Obecnie ściga się niedobitków czerwonej armii

Sanctander. (PAT). Korespondent agencji Stefani donosi z frontu asturyjskiego, że podczas ostatnich operacji w samej tylko strefie Oviedo i Infiesto poddało się wojskom gen. Franco 60.000 żołnierzy. Powstańcy zdobyli olbrzymią ilość amunicji i różnego materiału wojennego. Utworzono specjalne oddziały, które oczyszczają zdobyty teren z nielicznych grup wojsk rządowych.

Gijon. (PAT). Wczoraj przybył do oswobodzonego Gijonu pociąg towarowy, wiozący 4 tys. bochenków chleba, 20 tys. kg mięsa, 10 tys. litrów mleka oraz inne artykuły żywnościowe. Miasto zaczyna przybierać normalny wygląd. W wielu punktach otworzono kuchnie ludowe. Wśród uwolnionych jeńców znajduje się kpt. Cabanellas, syn generała.

### Napływ uchodźców do Francji

Paryż. (PAT). Do portów Bordeaux, Arcachon i Pauillac przybyło kilka statków z uchodźcami hiszpańskimi z Gijonu. Do Pauillac sprowadzane jest przybycie kilku parowców brytyjskich z następną partią uchodźców.

La Rochelle. (PAT). Agencja Havasa donosi, że do tutejszego portu przybył z Gijonu statek hiszpański „Norte”, na którego pokładzie znajdowało się 22 ludzi, którzy od trzech dni nie jedli.

### W Madrycie

Madryt. (PAT). Agencja Havasa donosi: Wieczorne bombardowanie Madrytu, które rozpoczęło się o g. 23, a skończyło o 24, spowodowało śmierć 12, a ciężkie ranienie 45 osób.

Madryt. (PAT). Agencja Havasa donosi: Wczoraj o godz. 2 w nocy przybyli do Madrytu premier Negrin i prezydent generalitat katalońskiego Companyns. Odbyli oni konferencję z gen. Miaja, kilku wyższymi dowódcami oraz reprezentantami organizacji politycznych i syndykackich.

### Czy pod właściwym adresem?

Paryż. (PAT). Agencja Havasa donosi: Rządy francuski i brytyjski uczyniły u władz w Salamance demarche, w której proszą o możliwie ścisłe przestrzeganie zasad humanitarnych w Asturii.

## Chińczycy atakują

Doniesienia chińskie o sukcesach na różnych frontach

Szanghai. (PAT). Chińska agencja oficjalna „Central News” donosi, że oddziały wojsk chińskich odebrały wczoraj rano miejscowości Hei-Huan-Cze na południe od Wu-Sung zagrażając poważnie oddziałom japońskim koło Kechia-Pai-Lou.

Wojska chińskie przypuściły atak na północy i udało im się okrążyć siły przeciwnika pomiędzy Ping-Juan a Jou-Czeng w prowincji Szantung.

Lotne oddziały przerwały drugie linie obronne japońskie oraz przecięły drogę w okolicach Tung-Kuang w prowincji Hopei.

Kolumny, operujące wzdłuż linii kolejowej Pekin—Hankau osiągnęły

### Doniesienia japońskie

Tokio. (PAT). Komunikat dowództwa wojsk japońskich w Chinach:

Na froncie Sejuan 4.000 Mongołów, należących do plemienia Ulan-Czap, rozpoczęło natarcie na wojska chińskie, które cofają się do prowincji Ningsja przez U-Juan (160 km na północny zachód od Pao-Tou) i Lin-Czou (70 km na południowo-zachód od U-Juan). Inny oddział mongolski, liczący 3.000 ludzi, ściga cofające się wojska chińskie na południe w kie-

Ma-Toh i odparły na północ wojska japońskie, które wdarły się do prowincji Honan.

Szanghai. (PAT). Kwatera główna wojsk chińskich donosi, że na froncie Tientsin — Pukou wojska japońskie pod naporem oddziałów chińskich wycofuja się w kierunku na Cze-Sien.

Nankin. (PAT). Według informacji Reutera, w prowincji Szansi Chińczycy kontratakami, w którym wzięły udział nadeszłe posiłki, odebrali wyniosłości Hsin-Kau. Chińczycy przedtem zamierzali się wycofać na dalsze linie obronne, kiedy niespodziewanie otrzymali posiłki i przystąpili do ataku.

runku Ik-Czao, w górnym biegu Rzeki Żółtej.

Front Szansi: O walkach na tym froncie brak wiadomości ze źródeł japońskich.

Front Szantung: Na północ od Rzeki Żółtej wywiązała się bitwa między oddziałami japońskimi a armią gubernatora Szantungu, gen. Han-Fu-Czu. Dywizje japońskie posuwające się wzdłuż kolei Tientsin — Pukou zatrzymały się na linii Czang-Czuang (w połowie drogi między Te-Czou i Tsi-

Nan, stolicą prowincji szantungskiej). Tutaj Japończycy umacniają swe stanowiska. Jeden z oddziałów japońskich zajął miasto Ling-Hsien (30 km na południowo-wschód od Te-Czou). Wojska chińskie w liczbie 35.000 ludzi zajęły silnie ufortyfikowane pozycje między Lin-Ji (30 km na północ od Tsi-Nan) a Ju-Czeng (30 km na północny zachód od Rzeki Żółtej). Szczególnie trudne do przebycia umocnienia zbudowane są na przestrzeni 8 km na wschód i zachód od Ju-Czeng, gdzie Chińczycy wykopali rowy strzeleckie między bagnami i kanałami oraz zerwali tamy na rzece Hsien, zatapiając dużą przestrzeń. Pomimo tych przeszkód wojska japońskie posuwają się powoli na południe.

Front Honan: Wojska japońskie przeszły rzekę Czang, stanowiącą granicę między prowincjami Hopei i Honan, w miejscu odległym o 15 km na zachód od linii kolejowej Pekin—Hankau i zajęły miasto Fung-Pao-Szao. Chińczycy cofają się pod Feng-Lo-Czen, stacji kolejowej położonej tuż przy rzece Czeng. Japoński pociąg pancerny nad rzeką Czang zdobył 205 wozów kolejowych, 14 dział połowych, wielką ilość amunicji i 500 koni.

Front szanghajski: 4000 wojsk chińskich trzykrotnie atakowało pozycje japońskie w dzielnicy Czapel; ataki odparto i Chińczycy zostawili na polu walki 500 zabitych. Na północnym odcinku frontu, na wschód od Kia-Ting, Japończycy posunęli się o 1 km na zachód.

### Powszechny pobór do lotnictwa

Rzym. (PAT). Projekt ustawy przewidujący specjalną rekrutację do sił zbrojnych powietrznych, ustanowiony w kwietniu 1936, został przyjęty przez radę ministrów. Nowy ten projekt przewiduje, że wszyscy obywatele, którzy na zasadzie swych warunków fizycznych i zawodowych predestynowani są do służby w lotnictwie, będą rekrutowani jedynie do tej broni. Również specjaliści, potrzebni do służby armii powietrznej, będą rekrutowani spośród młodych ludzi, wykonujących zawody pokrewne ze służbą lotniczą.

### W Palestynie

Jerozolim. (PAT). W żydowskiej dzielnicy miasta znaleziono zabitego Araba. W Haifie raniono wczoraj w nocy 2 Arabów; zranili oni, że zamachu dokonali na nich Żydzi.

Donoszą dalej o uszkodzeniu rurociągu naftowego; płynąca nafta zapaliła się. W Jerozolimie ostrzeliwano cysterny naftowe.

### Od znaczka pocztowego do mobilizacji wojsk

Waszyngton. (PAT). Departament stanu donosi, że rządy Stanów Zjednoczonych, Wenezueli i Kostaryki oświadczyły gotowość pośredniczenia w długotrwałym sporze granicznym między dwiema środkowo-amerykańskimi republikami Hondurasem i Nikaragą. Spór ten toczy się już od wielu lat. W r. 1906 obydwie republiki zaprosiły króla Hiszpanii na rozjemcę. Alfons XIII ustalił wtedy linię graniczną, która nie została jednak przyjęta przez Nikaragę. W ostatnim czasie spór rozgorzał na nowo skutkiem wydania przez Nikaragę marki pocztowej z mapą kraju obejmującą sporny obszar. Według posiadanych tu wiadomości, obydwie kraje zgromadziły swe siły zbrojne.

### Z kroniki politycznej

Warszawa. (PAT). Marszałek Śmigły-Rydz udaje się dziś na osobiste zaproszenie króla Karola II do Rumunii, aby wziąć udział w uroczystościach promowania na oficera księcia-następcy tronu Michała.

Warszawa. (Tel. wł.) Prezydent R. P. udzielił egzekwatur nowemu konsulowi francuskiemu w Poznaniu p. Triatowi, który dotąd pracował w francuskim konsulacie generalnym w Warszawie.

Warszawa. (PAT.) Ponieważ minister pełnomocny Królestwa Jugosławii wyjechał za granicę, obowiązki charge d'affaires poselstwa królewskiego pełnić będzie radca legacyjny p. Sławko Kojicz.

Berlin. (PAT.) Ambasador v. Ribbentrop wyjechał w towarzystwie żony i córki do Rzymu.

Wiedeń. (PAT.) Urzędowo donoszą, że kanclerz Schuschnigg wyjechał do Węgier. Na zaproszenie premiera węgierskiego zwiedzi on stadniny państwowe w Pabolna i Kisbar. Powrót kanclerza nastąpi dziś.

### Przed konferencją 9-ciu

Bruksela. (PAT). Agencja Havasa donosi, że Włochy i Meksyk zakomunikowały oficjalnie rządowi belgijskiemu, że wezmą udział w konferencji 9-ciu mocarstw.

Bruksela. (PAT). Obrady konferencji 9-ciu mocarstw odbywać się będą prawdopodobnie w pałacu akademii.

### Tybet a wojna chińsko-japońska

Bombaj. (PAT). Dyrektor muzeum historycznego w Nowym Jorku Cutting, który powrócił do Bombaju po dłuższym pobycie w Tybecie, oświadczył przedstawicielom prasy, że aczkolwiek rząd tybetański nie jest życzliwie usposobiony dla Japończyków, jednak jest zadowolony z obecnego zatargu między Chinami i Japonią, zatarg ten bowiem udaremnia plany chińskie, idące w kierunku podania Tybetu swym wpływom.

Cutting oświadczył, że po raz pierwszy w historii Tybetu ukazał się niedawno dziennik w języku tybetańskim, wydawany w Calimpong.

Wiadomości o znalezieniu nowego dalaj-lamy Cutting określa jako nieprawdziwe.



## Z CHWILI

Prasa „sanacyjna“ pełna jest swarliwych odgłosów tak zwanego „paktu Grażyński-Paschalski-Gierat“ (jak to określa wileńskie „Słowo“), czyli „konsolidacji Harcerza, Strzelca i Młodego Wieśniaka“. Jak to już bardziej zrozumiale nazywa wielkoprzemysłowa „Depsza“. Chodzi tu o zainspirowaną przez woj. Grażyńskiego, a rozgłoszoną przez radio deklarację „przyjaźni i współpracy“ wspomnianych trzech organizacji, — deklarację, która w szeregach „sanacyjnych“ narobiła znów wiele zamętu, mimo że warszawska „Gazeta Polska“ pisze o niej przychylnie, jako o jednym jeszcze akcie — „konsolidacyjnym“.

\*

Innego zdania jest nie tylko prasa „sanacyjna“ — konserwatywna, ale podobno także „ozonowy“ Związek Młodej Polski, który pozostał poza wspomnianym „trójporozumieniem“. Oto, co donosi na ten temat korespondent „Słowa“:

„Pakt Grażyński-Paschalski-Gierat wywarł oczywiście w kołach Związku Młodej Polski duże wrażenie. Na moje zapytanie, jak Z. M. P. ocenia wytworzoną sytuację, otrzymałem z miarodajnego dla tej organizacji źródła następującą odpowiedź:

„Porozumienie „Strzelec“-Harcerstwo-Związek Młodej Wsi ma na celu polityczną rozgrywkę. Tym manewrem chciano pokrzyżować nasze plany. Z dwóch względów jednak pakt p. Grażyńskiego nie przedstawia poważniejszej siły. Po pierwsze ludzie, stojący na czele porozumienia, idą przeciwko silnym prądom w młodym pokoleniu. Po drugie ci liderzy nie panują nad dolami swych organizacji. P. Grażyński ma trudności w harcerstwie z powodu używania tej organizacji coraz częściej do politycznych gier. Miejscem dla p. Paschalskiego powinien być Klub Demokratyczny. — W „Strzelcu“ posiada on jedynie sympatie elementów, wyraźnie ciążących do P. P. S. Wreszcie p. Gierat stoi na czele organizacji, na którą znacznie większy od niego wywiera wpływ p. Solarz. Wątpię, ażeby pakt był „dobrą nowiną“. W każdym razie stanowisko szefa naszej organizacji, p. Koca, dla nas jest jasne, a zaufanie nasze do niego niezmiennie.“

„Oto komentarz do artykułu „Gazety Polskiej“...“

\*

W tym samym duchu ocenia „trójporozumienie“ „Czas“, który akcję p. Grażyńskiego określa jako „taktekę“ konia trojańskiego“.

„Takteka konia trojańskiego — pisze ten dziennik — daje rezultaty. OZN ma zadanie poważnie utrudnione. Elementy radykalne, które potrafiły się usadowić w jego szeregach, paraliżują każdą bardziej konsekwentną akcją, uniemożliwiając wyciągnięcie z deklaracji p. Koca logicznych konsekwencji. Prym w tej perfidnej grze wiodą oczywiście „naprawiacze“. Ich sprytną taktikę udało się doprowadzić do tzw. konsolidacji Harcerstwa, Związku Młodej Wsi i „Strzelca“. Posunięcie to omawialiśmy kilka dni temu, wykazując, że pod firmą OZN została przeprowadzona gra, godząca najwyraźniej w ten obóz. Dr Grażyński okazał się godnym następcą Ulissosa.“

\*

„Depsza“ znów stwierdza, że stanowisko, zajęte przez „Gazetę Polską“, nie przyczyniło się zgoda do wyjaśnienia sytuacji:

„Nie przyczynił się do tego zwłaszcza także wniebowzięty pean „Gazety Polskiej“ na cześć deklaracji harcersko-strzelecko-młodowiejskiej, deklaracji, nazwanej po prostu ewangelią. „Gazeta Polska“ cieszy się nową konsolidacją i mięci ją — dobrą nowiną, a jej zwiastunom niechże za to Bóg da zdrowie... Wzruszając!“

\*

Istotnie trudno z głosów pism „sanacyjnych“ wywnioskować, co się tam właściwie za kulisami dzieje. Jest faktem, że z jednej strony część tzw. „Naprawy“ (bo organizacja ta zwartej całości nie stanowi, jak dowiodła choćby sprawa ZZZ) podjęła jakiś manewr, skierowany przeciw kierownictwu OZN, co pragną wyzyskać na swą korzyść konserwatyści. Z drugiej strony aprobata „Gazety Polskiej“ dla „trójporozumienia“ (w które p. Grażyński wciągnął także apolityczne wedle swego statutu harcerstwo!), jest o tyle osobliwa, że „Gazeta Polska“ pragnie uchodzić za wyraz oficjalnych poglądów „Ozonu“.

Wszystko to razem składa się na obraz niebylejakiego „bałaganiku“...

**Czytajcie i abonujcie „Ilustrację Polską“!**

## Klub Ozonowców w Sejmie

Prezydium Sejmu nie zgodził się na udzielenie sali klubowi „Ozonu“

Warszawa (Tel. wł.) Dzień wczorajszy można słusznie zaliczyć do przełomowych w historii obecnego Sejmu. W godzinach popołudniowych przybył z wizytą do marszałka Cara, szef Obozu Zjednoczenia Narodowego, płk. Koc. W czasie blisko dwugodzinnej konferencji, jak mówią w kuluarach sejmowych, p. Koc zawiadomił marszałka Cara o powstaniu klubu politycznego posłów należących do Ozonu.

Jest to pierwsze ugrupowanie polityczne, które zostało specjalnie zrzeszone i zgłoszone marszałkowi Sejmu. Powstanie klubu posłów Ozonu w Sejmie będzie precedensem na przyszłość. Dotychczas bowiem nowopowstające ugrupowania na terenie Sejmu i Senatu, nie były zgłaszane w prezydiach izb, gdyż ani konstytucja kwietniowa, ani ordynacja wyborcza z roku 1935 nie przewidują istnienia klubów politycznych w izbach, co zresztą zgodne jest z myślą przewodnią twórców konstytucji kwietniowej.

Decyzja marsz. Cara w sprawie no-

wego klubu politycznego nie jest znana.

Rola p. Cara będzie bardzo kłopotliwa z tego powodu, że p. marszałek w ubiegłej sesji sejmowej nie zgodził się na założenie klubów parlamentarnych w Sejmie z wyjątkiem klubów ukraińskiego i żydowskiego. Jednocześnie na ostatniej sesji p. Car zadeklarował się w oficjalnym przemówieniu jako zwolennik Ozonu. Do Ozonu zgłosili się również, i to dość licznie, poszczególni posłowie z p. Prystorową, żoną marszałka senatu na czele.

Według informacji, jakie otrzymaliśmy od poszczególnych posłów, prezydium Sejmu nie zgodziło się na udzielenie lokalu klubowi Ozonu. Posłowie ozonowi korzystający więc musieli z lokalu swego na ul. Matejki 3., dawnego lokalu B. B. W. R., który znajduje się tuż obok gmachu sejmowego. Przypuszczają ogólnie, że nowopowstały klub w pierwszej fazie swego istnienia, liczyć będzie od 60 do 80 posłów. Niewątpliwie liczba ta później znacznie się podwyższy.

## Londyn — Berlin — Rzym

Raid powietrzny amb. Ribbentropa wzbudza zainteresowanie w kołach politycznych

Londyn. (PAT). Wielkie zainteresowanie wywołała w Londynie wiadomość, że ambasador von Ribbentrop, który — jak wiadomo — w poniedziałek odleciał z Londynu z powrotem do Berlina, i który następnie odbył w Monachium dłuższą rozmowę z kanclerzem Hitlerem, udał się obecnie do Włoch. Ambasador von Ribbentrop przybył do Rzymu i w godzinach popołudniowych odwiedził min. Ciano, z którym konferował przez pewien czas. W Londynie przypuszczają się, że Ribbentrop zobaczy się również z Mussolinim. O celach jego wizyty w Rzymie oficjalnie nic nie wiadomo. Nieoficjalnie tutejsza ambasada niemiecka wyjaśnia, że ambasador von Ribbentrop udał się do Włoch z 15-letnią córką i małżonką, która nie powróciła jeszcze całkowicie do zdrowia po wypadku samochodowym i z tego powodu odbyć ma rekonwalescencję we Włoszech. Ambasador von Ribbentrop powróci do Londynu prawdopodobnie w poniedziałek.

Berlin. (PAT). Wczorajszy wyjazd ambasadora von Ribbentropa do Rzymu ma, według zapewnień urzędowych, charakter prywatny. Tym nie mniej w tutejszych kołach zagranicznych zwracają uwagę, że ambasador Rzeszy w Londynie udał się do Włoch właśnie w okresie decydujących obrad Komitetu Nieinterwencji,

co stwarza możliwość osobistego kontaktu dyplomatycznego ambasadora von Ribbentropa z miarodajnymi czynnikami włoskimi w tych krytycznych dniach.

Należy przypomnieć, że wkrótce przybywa również do Rzymu zastępca kanclerza min. Hess na obchód 15-lecia marszu faszystowskiego na Rzym.

## ZNP

Warszawa. (Tel. wł.). Zaprzeczają pogłoskom o możliwości powołania byłego członka Związku Nauczycielstwa Polskiego, Klimka, na stanowisko kuratora na miejsce Musioła. Klimek jest członkiem honorowym związku. (w)

## O ławki żydowskie

Warszawa. (Tel. wł.). Przed szkołą Wawelberga doszło do bójki pomiędzy narodowcami i socjalistami, podobnie jak przed gmachem politechniki. Na tle getta ławkowego doszło do zajść na trzecim roku Akademii Stomatologicznej, gdzie Żydzi słuchają wykładów stojąc. (w)

## Przed wyborami w palestrze

Warszawa. (Tel. wł.). W drugiej połowie listopada odbędą się wybory do polskiej palestry. Odbyły się w tej sprawie rozmowy pomiędzy poszcze-

gólnymi grupami. Prawdopodobnie wybory będą bardzo ożywione. Pamiędzy stowarzyszeniami adwokackimi polskimi podjęto rokowania, aby wystąpić na walnym zebraniu ze wspólną listą polskich adwokatów, która obejmowałaby wszystkie ugrupowania polskie. Jedyne Związki Adwokatów Socjalistów nie przystąpiły do tej akcji. Tak samo grupy żydowskich adwokatów podjęły pracę, aby doprowadzić do ujednostajnienia jednej wspólnej listy.

## Tyfus przy cukierkach

Warszawa. (Tel. wł.). W Warszawie podczas rewizji sanitarnej przy ul. Sapieżyńskiej 8, w suterenie, znaleziono fabrykę cukierków. Fabryka ta mieściła się w jednej izbie, w której znaleziono leżące w łózkach cztery osoby, chore na dur brzuszny, i jedną na szkarlatynę. Oczywiście fabrykę zamknięto, chorych przewieziono do szpitala, a lokal zdezynfekowano. (w)

## Fatalny kącik w kawiarni

Warszawa. (Tel. wł.). Dziś o północy w kawiarni Kwiatkowskiego w Warszawie (Ciepła 26) post. Bronisław Oberlajtnier zastrzelił Janinę Kowalską, młodą policjantkę, a następnie usiłował popełnić samobójstwo. Odwieziono go do szpitala Dzieciątka Jezus, a Kowalską do prosektorium.

Przed trzema laty w tejże kawiarni i w tymże pokoju zastrzelił się ówczesny właściciel, Emil Kłos, a przed dwoma miesiącami również w tym gabinecie omal nie doszło do zabójstwa. — Jeden bowiem z klientów obraził policjanta, który chciał do niego strzelać.

## Karykatura teatru

Gdynia. (Tel. wł.). Tow. Krzewienia Kultury Teatralnej (osławione TKKT) w Gdyni rozesała do prasy komunikat zapowiadający otwarcie stałego teatru. Zapowiedziano przedstawienia w lokalu własnym przy ul. Wysockiego 34. Ten „własny gmach“ jest drewnianym barakiem, mieszczącym się za brudnym płotem. Sala teatralna do niedawna była stolarnią.

Na zapowiedziane pierwsze przedstawienie podążyli mieszkańcy, aby przekonać się, że przy aprobacie wydziału kultury Komisariatu Rządu chce się Gdyni dać teatr, godny jej drewnianych przedmieść. Kompromitujące to widowisko wywołuje słuszne oburzenie. (p)

## Przelot przez Kordyliery

Buenos Aires (PAT). Donoszą z Kalparasio (Chili), że przybyła tam włoska misja lotnicza, przywożąc 12 samolotów, które po zmontowaniu w porcie lotniczym w pobliżu Santiago de Chile mają przelecieć w zwartej formacji przez Kordyliery Andyjskie i wylądować na terytorium Argentyny. Będzie to pierwszy w dziejach lotnictwa przelot eskadry samolotów przez Andy.



Teatr Polski. „Dowód osobisty“, sztuka w trzech aktach M. Jasnorzewskiej-Pawlikowskiej. Wykonawcy: pp. E. Burbianka, M. Bystrzyńska, J. Sachnowska, K. Sroczyńska, M. Wilkoszewska, Z. Mroźewski, W. Rolicz, Cz. Strzelecki. Reżyser: Cz. Strzelecki. Dekoracje: J. Kosiński.

Ostry dowcip jest „dowodem osobistym“ rodziny Kossaków. Liryczna poetessa, autorka koronkowych, nastrojowych, piankowych cacek poetyckich legitymuje się „Dowodem osobistym rodziny Zebrzydowieckich“ z pokrewieństwa z Magdaleną Samozwaniec. Legitymuje się bardzo dobitnie i przekonująco. Bo dla urodzonego dowcipniścia nie istnieją żadne względy: rodzony brata wystawi na sztych dla dobrego dowcipu. Nie nie szkodzi, że dowcip może być dotkliwy w swej złośliwości, czasem przykry nawet w cynizmie. Cel — dowcip usłująca srodki.

P. Jasnorzewska-Pawlikowska postanowiła „umalować“ zdegenerowaną arystokrację. To jest cel sztuki. I namalowała kilka bardzo ostrych i złośliwych karykatur. Ale ponieważ, niestety kilka typów, mogących pysznie urozmaicić komedię, to jeszcze nie komedia, więc trzeba było do tych postaci dorobić jakiś problem, i konflikt, i akcję. Dorobione to zostało całkiem przepisowo, z rozmachem, z talentem, ale — w całości wygląda cynicznie i nieprzyjemnie.

To że w rodzinie Zebrzydowieckich wszyscy synowie rodzą się z palcami

u rąk połączonymi pletwą — mój Boże, nieszczęście rodzinne! Kpiny z tego nieszczęścia, rzucone en passant w farsie, nikogo by może nie raziły. Cynizm w drobnej dawce nie jest szkodliwy, ani nieprzyjemny. Ale tworzenie z tego zasadniczego konfliktu sztuki, to wydaje mi się — trochę za wiele na jeden wieczór. Nie wiem też, czy bardzo pouczające jest dla widza zastanawianie się nad problemem, czy lepiej jest, mimo rodzinnych defektów, zachować rasę w czystości, czy też należy rasę regenerować.

Wystawienie sztuki Pawlikowskiej usprawiedliwić może jej sceniczna atrakcyjność. Są w niej postaci, które, w dobrym aktorskim ujęciu, nadadzą jej na scenie tyle powabu, że widz zapomni o wszystkich grzyzłach i oporach moralnych. Dobrze zagrana sztuka zmusi do zamilknięcia wszelkie szkopy. Myślę przede wszystkim o arystokratycznych postaciach, narysowanych z rozmachem karykaturzysty, o kapitalnych scenkach i doskonale pomysłanych sytuacjach.

Ale... nie wiem, czy zabawna gierka pana hrabiego była zbyt szczęśliwie pomysłana. Możliwy chyba wymyślić jakieś nie mniej jaskrawe, a bardziej apetyczne nerwowe wstrząsy. Nie dziwnego, że arystokratyczna babcia źle rozumiała nerwowego wnuka, gdy w czasie takiego „ataczku“ rzucił jej krótkie objaśnienie co do radiostacji, jakiej właśnie słucha: „Ryga!“

Zresztą nie nasuwają się żadne zarzuty, co do interpretowania tej roli przez p. Strzeleckiego. Miał dobrą maskę, opanowaną mimikę i giest.

P. Wilkoszewska wyposażyła swą

hrabinę Zytę w zabawną kresową wymowę. Może to u arystokratycznej damy, która od dziecka miała zapewne więcej do czynienia z francuszczyzną, niż z mową ludu — nie było całkiem usprawiedliwione, ale dla charakterystyzowania roli całkiem wskazane. Najstarsza hrabina, którą tutaj gra p. Sachnowska, była podobno w Warszawie popisową rolę Cwiklińskiej.

W arystokratyczne towarzystwo, dla tym silniejszego podkreślenia kontrastów, wprowadza autorka parę, reprezentującą rasę zdrową, fizycznie i moralnie. Dr Goryczka, wybuchowy góral, który się hamować nie potrafi, a idzie przed siebie drogą prostą i uczciwą i hr. Malwa, z rodzinnego domu uczciwa mieszczka — zarysowani są przez autorkę z dużą sympatią. P. Mroźewski potrafił też dobrą opinię o swym bohaterze usprawiedliwić grą szczerą i przekonującą. Naturę prostego górala, nie znoszącego fałszu i dwuznacznych sytuacji czuło się i wierzyło w nią. Rola Malwiny przerosła jednak siły p. Sroczyńskiej, która ma przed sobą jeszcze dużo pracy nad opanowaniem podstaw aktorskiego rzemiosła.

Nie chciałbym, aby niniejsze omówienie wyglądało na potępienie w czambuł zarówno sztuki, jak i całego przedstawienia. Są w nim bezwzględnie i jasne momenty: szereg zabawnych scen, dużo dowcipów przetyka, jak gęsto rozsiane rodzynki, ciasto, którego smak mnie osobiście nie odpowiało. Ale rodzynki są — bez wątpienia!

T. KRASZEWSKI



# Tabela loterii

2-gi dzień ciągnięcia 1-ej klas / 40-ej Loterii Państw.

## I i II ciągnięcie Główne wygrane

10.000 zł.: 15116  
5.000 zł.: 151942  
2.000 zł.: 1832  
1.000 zł.: 179976  
500 zł.: 12359 17635 22771  
44714 44929 106977 111435  
139985 194857  
400 zł.: 53840 68398 62587  
190307 194040  
Po 200 zł.: 10898 35824 79850  
49270 136079 183251  
Po 150 zł.: 6793 7936 14736  
14604 19702 21404 22591 28320  
34995 41564 44638 50094 54529  
61943 62659 62748 70471 74532  
76619 95694 96636 104938 110536  
110825 123061 124736 129637  
133974 136472 141282 144770  
149383 159381 169987 187500

## Wygrane po 100 zł.

77 259 713 906 1130 453 674 735  
2149 8026 247 335 953 4193 5014 291  
581 677 911 29 6445 847 966 7933  
8175 335 884 920 9350 692 866  
11788 12094 248 351 13294 767 801  
14697 15209 949 16103 27 17248 339  
424 18150 746 9286 624  
20117 19 21078 182 640 988 22148  
811 23163 253 535 47 661 781 24158  
267 578 2549 26856 906 27202 607  
86 28509 44 766 827 965 29127 247  
436 98 30049 375 513 808 31135 275  
346 32741 34162 450 67 5233 639  
35581 36026 77 283 554 969 37536  
86 872  
38857 39025 84 898 999 40200 511  
625 99 42278 409 737 43272 352 99  
439 45362 46669 47412 19 881 49188  
49242 717 853 50155 460 517 51080  
692 722 62533 53362 54059 950 55261  
880 56525 676 57537 58405 691 826  
958 59161 72 410 861 60155 293 361  
549 709 938 61763 987 62139 655 81  
731 53 64675 736 65393 687 66291  
842 613 721 67431 629 68002 513 904  
69280 563 70677 71127 531 636 752  
72166 222 644 86 73696 997 74055  
618 75301 558  
76649 705 86 77169 228 549 691  
79015 242 462 80259 870 919  
81151 204 345 611 83286 84229 43  
439 95 85256 307 58 86345 275 681  
87731 88136 225 642 89344 656 901  
90039 284 538 91927 92268 652  
93092 154 319 401 549 55 703  
94022 310 649 942 95015 965  
97022 578 749 803 98774 826  
99091 267 742 100195 664 864  
101300 71 79 638 745 92 102036  
119 43 59 511 55 732 846 103116  
104558 756 952 62 106126 724  
107420 503 711 108063 65 615 31  
48 81 109423 111704 112326 590  
609 732 50 923 113078 245 951.  
114075 725 38 912 115294 507  
890 116134 675 885 117344 118015  
81 112 215 368 572 991 119306 461  
508 756 120181 256 121238 856  
122255 123139 48 308 500 852 905  
124035 511 702 907 57 126122 327  
862 911 17 45 127022 33 454 708  
883 128035 216 20 97 129247 637  
714 815 130337 579 672 131031 38

585 132522 68 982 133616 134226  
672 752 145160 287 503 146262  
872 139268 576 771 815 140115 402  
808 141101 142603 143233 144305  
135082 197 516 136663 137203 392  
147831 148219 149200 375 416 690  
150734 151094 121 495 652 776  
152069 484 15162 484 559 824 49  
154437 711 50 155555 651 919 48  
157746 904 158166 401 520 159053 339  
869 160384 613 161577 162902 163172  
231 353 734 164786 914 86 165016 862  
167453 577 168163 482 619 46 96 799  
169216 721 31 800 170242 335 171315  
172569 855 173004 268 477 768 937 86  
174850 175071 276 735 17 176085 473  
582 177151 728 178999 179976 180606  
852 88 181573 758 922 182370 843  
183264 854 184204 653 723 89 185580  
770 186991 187157 926 189130  
190759 191017 27 321 614 192385  
193057 117 194538 41 195099

## Wygrane po 50 zł.

12 128 60 231 55 574 726 893 1016  
182 588 927 2010 53 335 461 550 618  
760 3415 708 5535 752 858 6018 76  
616 813 51 966 7214 476 879 8163  
219 94 371 826 9085 421 529 615 999  
10109 346 767 11193 200 604 981  
12177 382 973 13207 306 77 448 506  
14358 727 88 15435 16433 636 700  
17101 46 18388 54 977 19075 600 863  
20249 510 21642 70 777 898 22214  
80 748 23228 336 24015 19 36 652  
748 810 25151 234 354 451 643 26074  
402 949 64 27106 428 878 947 28239  
461 949 29016 116 398 478  
30516 76 31152 612 32182 325 477  
573 847 33028 140 297 312 610 31  
732 34029 39 211 58 80 834 959 83  
37146 217 401 697 881 934  
38396 600 702 43 77 850 39835  
40311 434 65 604 41966 42576 650  
43130 374 492 728 34 44124 99 409  
25 910 45030 697 712 37 84 46205  
37 45 486 584 945 47649 770 839  
48252 54 433 592 666 90 734 49097  
109 43 244 89 382 700 808 908 50027  
563 830 87 997 51153 217 474 52504  
914 53429 559 781 54370 772 55998  
56067 95 154 493 640 90 889 57438  
88 58202 755 938 59210 305 485 813  
60061 96 173 267 339 749 61034 341  
80 729 92 899 62101 257 841 63780  
873 64326 465 953 65432 681 720  
66975 67304 11 52 433 551 68165  
343 73 81 69173 917 70147 532 67  
71045 177 88 243 678 902 72453 563  
73164 427 58 641 802 74121 215 375  
511 623 75232 326 91 638 808  
76280 435 617 721 77063 140  
254 621 78245 76 535 718 79295  
399 414 932 80127 782 862 987 88  
99 81441 793 877 82173 425 46 637  
794 881 83187 372 447 538 84322  
453 85089 112 26 251 64 747 83  
86217 446 504 768 87240 84 529  
88365 439 927 88 89009 200 700  
943 90203 693 972 91112 249 693  
701 12 833 92618 772 93313 29 507  
82 94313 732 98 95140 230 65 76  
403 529 627 96419 57 934 97026  
118 37 778 864 98213 472 913  
99051 264 99 358 76 90 442 417  
876 100 33 613 722 31 995 101024  
66 799 102290 561 610 947 103067  
185 247 83 451 104491 541 96 666  
776 929 68 105459 83 552 106090  
107746 818 108359 77 790 109055  
334 673 870 110016 42 164 298  
842 112071 113 482 113010 477  
661 738.

114009 245 71 427 653 913 115177  
93 392 515 975 116121 707 995  
117416 525 662 783 817 118982  
120141 121190 598 633 795 812 924  
122248 307 63 716 563 810 91  
123025 64 128 690 713 124206 744  
125123 701 87 126015 33 116 823  
953 127045 146 314 424 36 533 848  
954 128784 129079 241 79 414 31  
130449 739 131089 173 360 415 41  
825 133817 29 134792 863 136261  
965 137498 501 76 803 138406 519  
94 139067 202 743 140164 254 339  
819 141083 104 413 646 795 824  
142607 891 143080 547 662 773 92  
881 982 145392 525 146086 204 318  
78 516 760 822 147430 148031 237  
739 149171 150011 729 151304 583  
152427 560 711 885 153264 327 414 941  
154654 711 155818 156531 611 900  
157450 947 158101 335 408 159469 510  
616 94 716 811 160274 666 865 161724  
162053 117 74 406 8 14 37 902 67  
163194 621 164115 520 86 163075 417  
38 59 516 82 719 852 925 164606 878  
958 167049 307 168319 498 714 842 904  
82 8 169105 721 170054 181 90 250  
171126 209 539 173028 153 771 937  
174534 175346 409 581 176017 381 405  
97 177713 74 918 178470 784 903  
179841 76 854 976 39 14 180084 100  
236 643 967 181125 462 93 507 744  
182119 387 830 183462 551 699 819  
184132 305 764 887 185141 3 205 935  
186406 187006 761 188010 294 445 846  
189262 355  
190075 403 18 91 668 97 701 191394  
900 192098 865 951 64 193300 70 444  
558 749 804 194059 91 154 38 490 891

## III ciągnięcie

### Główne wygrane

Stała dzienna wygrana 20.000 zł.  
Nr. 150815.  
Zł. 10.000: 167592.  
Zł. 5000: 106290.  
Zł. 2000: 25696 153205  
Zł. 1000: 10071 110397  
Zł. 500: 8710 129832 134765  
Zł. 400: 5078 33989 34071 37418  
50184 56556 56429 62369 79040 108223  
180961  
Zł. 200: 8331 25696 35665 35427  
61601 62728 82327 159786 170158  
192496  
Zł. 150: 3919 4625 23679 25574  
25659 39498 47091 48095 55617 55413  
66157 80384 81666 87063 92351 92778  
98322 104764 107872 108421 114946  
116348 120496 126289 129070 135369  
138967 139586 139799 141965 151429  
173078 175422 180069

## Wygrane po 10 zł.

662 1046 854 2078 503 6823 7100  
8850 9063 304 46 8623 11999 13923  
14141 15109 16387 637 49 912 17223  
566 20197 516 23460 519 62 24110 955  
26944 27023 226 28145 30197 32580  
33296 827 34330 35435 36474  
40272 41195 316 485 43528 80 44370  
588 940 45771 46349 48153 848 49807  
50924 51306 767 52321 53258 952 59  
54784 890 55118 573 56103 57173 58622  
58217 659 748 821 60058 61408 62163  
418 63187 442 595 63320 66608 67317  
68503 69336 992 70506 34 790 71059  
778 72480 961 73124 76078 77659  
78018 738 97 79108  
81517 82045 493 85109 582 86001  
839 88876 89018 455 90139 377 91159  
555 694 94094 486 592 95836 96497  
97874 924 98994 99981  
100214 103319 104084 275 105149  
106700 108862 109252 111445 112302  
113210 900 117041 118093 797 836  
119465 87 120360 121276 122775  
123259 995 124465 833 126064 346  
128986 129507 40 130149 131618 748

133029 517 940 135714 879 137338  
505 138500 139145  
140169 399 498 141067 142118  
143517 652 145895 146135 147324  
148683 149777 918 105069 715 152206  
535 153295 938 154832 155346 156089  
924 159638 160270 912 161000 162129  
499 164590 167646 168178 270 169745  
170455 583 172105 173264 176609  
178724 812 179676  
180249 181528 714 855 518379  
184565 186208 188008 771 861 189591  
692 190560 903 191415 639 876 172537  
54 193150 206

## Wygrane po 50 zł.

598 602 744 867 1156 555 2055 262  
73 574 976 3295 352 4295 532 918  
5555 877 8283 10131 201 488 11250  
398 699 708 868 12201 14222 15907  
16698 17572 644 964 18915 19769  
21623 22100 690 24527 39 25534  
25127 787 27555 28041 29051 84 123  
253 412 30221 382 31311 91 969 32486  
796 34130 37 889 35216 36132 96 37190  
235 36 472 500 38176 316 39230 959  
40292 330 602 41100 599 897 42434  
796 43060 137 621 44269 559 45157  
46443 604 48012 387 508 49103 665  
50384 999 51290 600 731 52349 598  
625 53112 660 55048 56172 884 58132  
59029 98 100 85 705  
60191 61819 30 62075 132 63282  
95 338 714 64702 65465 66612 885  
67187 481 804 948 68464 816 69128  
70035 313 414 73 549 645 72389 676  
73277 347 954 74386 408 854 76120  
278 472 842 77318  
80302 81232 428 82157 524 83819  
84192 85131 298 488 526 853 931  
86100 87005 88011 391 662 777 91186  
498 726 92815 93146 301 773 94173  
396 739 95582 96540 833 943 97068  
152 98571 99731 843  
101345 102883 103254 877 104414  
561 977 10510 2640 928 106157 636  
107448 691 108732 109080 110395  
111689 730 113126 322 65 541 114070  
535 778 115530 116016 572 612 117790  
841 118202 413 990 119013 741 823  
121142 69 679 122285 123443 124076  
170 448 125636 127268 541 130679  
131679 134213 471 135098 304 412  
136157 405 138106 391 139222 817  
930  
140110 518 92 141000 994 142289  
614 143378 513 818 144476 145780  
917 147381 436 985 148914 150766  
151062 259 152035 154035 816 988  
156276 350 157481 526 908 158404  
160470 168515 756 164009 60 200  
165128 211 664 167083 169060 587  
998 171000 172440 611 175310 176916  
198238 930 179945  
180219 530 722 181273 840 182269  
365 428 994 185307 671 187124 554  
188096 225 615 901 189632 190340  
79 192129 221 193581 845 194359 510  
870

## IV ciągnięcie

### Wygrane po 100 zł.

664 2613 3077 889 5227 333 443  
525 876 912 6580 8423 9107 514 47  
10166 11338 415 871 12871 13239  
940 14910 87 15450 16406 17571 923  
18595 20010 526 39 21761 22479 819  
24451 25294 27691 734 28562 29540  
907  
30946 31073 400 32469 925 33701  
34518 35283 688 36094 651 37159  
38314 39024 111 40826 918 41052 63  
762 42273 365 524 43314 539 44184  
347 46755 47694 48054 161 49955 86  
50965 52990 55429 56551 57010 194  
800 58055 166 818 59306  
62424 652 932 65912 66157 595  
68480 95 69476 71431 613 72831  
73888 592 75214 982 76327 653

78497 79630 831 80039 308 17 437  
39 82092 84926 85278 858 8 439 546  
727 88 953 88669 797 89417  
90161 874 91431 92359 93984  
95351 775 941 97566 69 627 98256  
434 754 978 99588 100354 507 773  
101288 776 105399 445 106222 390  
107933 108188 111071  
115908 116474 117025 115 118835  
919 120561 121641 122907 123846  
124402 805 125942 126200 517 129021  
130222 131048 933 132888 133844  
134024 126 865 135013 657 136006  
335 89 140794 842 142453 144107 70  
145059 244 146561 147400 148119  
149235 150095 415 152339 153278 571  
154054 109 156071 792 159091 209  
160 161850 942 164996 165262 95  
166976 167145 807 168785 837 171606  
7 830 902 173783 174206 176302 178197  
19409 513 180337 181788 182864 957  
183368 632 185233 186217 68 477  
188197 296 693 189108 791 190098  
191051 192680 194557

## Wygrane po 50 zł.

298 464 93 2435 690 3398 556 4063  
6449 7146 253 8364 523 717 9011  
236 10097 259 81 356 12262 76 392  
788 14096 252 569 739 15644 889  
16883 901 17294 314 663 891 18305  
19696  
21348 793 22047 68 23760 24445  
583 690 25839 26279 347 488 98  
27188 371 81 28196 29105 335 70



**Październik**  
**23**  
**Sobota**

**Ważne numery telefonów:**  
Pogotowie rat.: 66-66 i 55-55  
Straż ogniowa: 19-57, 30-50  
Policja: 42-21  
Postańcy: 15-60 i 28-36  
Pocztę taksówkę: Grunwaldzka 77-72; Rynek Jeź. 77-08; Klinika przy Polnej 74-02; Marsz. Focha (nar. Niegolewskich) 77-82; Plac Świątkow. 49-80; Zielona (nar. Strzeleckiej) 50-35; Rynek Wildecki 66-35; W. Garbary (nar. Wielkie) 57-87.

Poczt. biuro zleceń: 49-28. Zegarynk.: 07. Centr. międzym. 00. Inf. tel. 09. Biuro napr. 08. Inform. dworc. 67-41. Dw. autob. 67-19. Lotnisko 78-45.

**KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI**  
Seweryna  
Rafala arch.

**KALENDARZ SŁOWIAŃSKI**  
Lastymira  
Siemistawa

Słońca: wschód 6.30, zachód 16.42  
Długość dnia 10 godzin 12 minut  
Księżyc: wschód 18.12, zachód 11.00  
Faza: 4 dzień po pełni

**POGRZEBY:**  
Dziś: Śp. z Hoffmanów Katarzyny Stawnej o godz. 16.30 z kaplicy cment. Farnego, ul. Bukowska-Grunwaldzka.

**TEATRY:**  
Teatr Wielki: Dziś — „Madame Butterfly“ z gośc. występem Teiko Kiwy.  
Teatr Polski: Dziś — „Dowód osobisty“.

**Komunikat meteorologiczny**  
Silny wyz., zalegający od kilku dni Europę zachodnią i środkową, przesuwa się ku wschodowi. Środek jego był wczoraj nad dorzeczem dolnej Wołgi. Trwający w związku z tym nad Polską od 2 dni przepływ suchego i ciepłego powietrza z południa powoduje piękną pogodę słoneczną w całym kraju. Wczoraj o godz. 14 było prawie bezchmurnie. Temperatura wynosiła: 4 st. na Kasprowym Wierchu, 1 st. w Zakopanem, 0 st. na Hali Gąsienicowej, 12 st. nad morzem, 18 st. w Krakowskim.

Przewidywany przebieg pogody w dn. 23. bm.: Po chłodnej nocy i mglistym ranku w ciągu dnia pogoda słoneczna i ciepła (temperatura do 17 st.). Widoczność na ogół dobra. Wiatry południowe, dolne umiarkowane, górne do 40 km-godz.

**Wieczór oryginalnej twórczości**

Na program wczorajszego „Wieczoru oryginalnej twórczości“, urządzanego przez Koło Polonistów U. P. w sali „Romby“ przy ul. Podgórznej, złożyły się utwory: K. Dobrzyńskiego („Pięści“), „Cham“, F. Jernasa („Ballada bamberska“, „Ballada o zatrutych motylach“, „List skazańca“, „Pacierz ślepeca“), Z. Bednorza („Płyną rzeźby średniowiecza“, „Z bólem na codzień“), E. Odlanickiej („Kołysanka“, „Chwała życia“), B. Zakrzewskiego („Dojrzwianie“), W. Powela („Zabawa“) i J. Klingera („Wyrzeczenie się kwiatów“, „Fragment“).

Nad poszczególnymi utworami toczyła się obszerna i ciekawa dyskusja, której przewodniczył członek zarządu Koła Polonistów Banaszkiewicz. Ze szczególnie gorącym przyjęciem spotkały się utwory poetyckie K. Dobrzyńskiego.

Na zakończenie dyskusji przemawiał prof. dr M. Rudnicki i prezes Zrzeszenia Trzęsicki. (jot.)

**Ze Związku Sodalicyj Mariańskich**

Wczoraj wieczorem o godzinie 6 odbyło się uroczyste zebranie, zwołane przez Związek Sodalicyj Mariańskich Archidiecezji Gnieźnieńskiej i Poznańskiej, do sali związkowej na Św. Marcynie 69. Celem uroczystego zgromadzenia było wyrażenie wdzięczności Ojcu Świętemu za wydanie encykliki „O Różańcu Świętym“ i zarazem zajęcie stanowiska przeciwko bluźnierstwu pisma „Der Arbeitsmann“ przeciwko Matce Boskiej Częstochowskiej.

Uroczystość zagal moderator generalny Związku ks. prałat Józef Prądzyński, witając J. E. ks. biskupa Dymka i bardzo licznie przybyłych panów i panie z sodalicyj i podkreślając szczególnie ustęp z encykliki odnoszący się do Królowej Korony Polskiej. Przemówienie swe ks. prałat Prądzyński zakończył słowami:

„W końcu, ponieważ bardzo niedawno ośmielono się publicznie w prasie hitlerowskiej ciężko znieważać imię Najświętszej Panny, nie możemy pominąć tej sposobności, aby wspólnie z episkopatem i narodem, który czci Marię jako Królowę Korony Polskiej, także z popędu własnego serca nie złożyć tej Niebiańskiej Królowej należnego Jej zadośćuczynienia i z zalem i oburzeniem nie napiętnować przed całym światem katolickim tego niecnego czynu, w łonie ucywilizowanego narodu bezkarnie popełnionego.“

Mówca podał do wiadomości, że w Akcji Katolickiej sekretarz generalny ks. dyr. Marlewski składa swój urząd z powodu nawału pracy w Akcji Kat. i zarazem mu podziękował za ofiarną i wydatną pracę w Związku. Obowią-

ki sekretarza generalnego w Związku Sodalicyjnym będzie pełnił za zgodą władzy duchownej ks. red. Roman Mielniński. Ks. moderator również polecił pamięci i modlitwie b. prezydentkę Sodalicyj Pań Miejskich śp. Helenę Brownsfordową.

Główny referat, bardzo głęboko ujęty, wygłosił ks. prof. Kruppiak, analizując encyklikę papieską „O Różańcu Świętym“ i podając wnioski wynikające z niej dla wewnętrznego życia sodalicyjnego.

Chór Kościelny parafii Matki Bolesnej, pod kierunkiem p. Witalisa Dorożala wykonał następnie kilka pieśni, przy czym solo śpiewał baryton p. Wiktor Chruszczyński.

Zgromadzenie zakończyło się gorącym przemówieniem J. E. ks. biskupa Dymka oraz arcybiskupskim błogosławieństwem. Po odśpiewaniu hymnu sodalicyjnego, zebrani udali się do kościoła Św. Marcina na uroczyste nabożeństwo różańcowe, celebrowane przez ks. prałata dra Taczaka. Kazanie wygłosił ks. Sobczyk, dyrektor Zgromadzenia Księżki Salezjanów. W nabożeństwie uczestniczyli olbrzymie rzesze wiernych.

**Niemcy nie biorą polskich filmów**

Warszawa. (Tel. wł.). W ostatnich dniach nastąpiło zerwanie porozumienia producentów filmowych w Polsce i Niemczech. Porozumienie to zawarto w 1936 r. Operowało się ono na zasadzie rekompensaty. Mianowicie filmy polskie miały iść do Niemiec w tej samej ilości, co filmy niemieckie do Polski. Tymczasem w roku ubiegłym sprowadzono do Polski 25 obrazów, Niemcy zaś przyjęli tylko jeden film polski. Ta dysproporcja spowodowała zerwanie umowy. (w)

**Losy Oktawii Wielopolskiej**

Warszawa. (Tel. wł.). Hrabina Oktawia Wielopolska przebywa w dalszym ciągu w więzieniu, przeznaczonym dla więźniów politycznych. Dotychczas nie było rozprawy i nie sporządzono aktu oskarżenia. Do Berlina wyjechał adw. Beyl, jako przedstawiciel męża aresztowanej Józefa Wielopolskiego. W połączeniu z ambasadą i konsulem R. P. będzie się on starał zbadać szczegółowo stan sprawy i podesięć kroki dla uwolnienia Wielopolskiej, porozumie się też z nią w sprawach majątkowych. (w)

**Powrót do życia jaskiniowego**

Czerniowce. (PAT). „Extra-blatt“ podaje z Konstancy, że tamtejsi żandarmi znaleźli w jednej z pieczar na wybrzeżu morskim zupełnie zdziwiałego człowieka, który pomimo dotkliwego zimna spał w swej grocie nago na stosie gazet. Żandarmi przypuszczali, iż jest to jakiś ukrywający się przestępca. Po wylegitymowaniu go okazało się, że jest to Jerzy Hanzau i że nie popełnił on żadnego czynu karygodnego, a tylko wstręt do świata i ludzi skłonił go do życia w samotności. Nie zgodził się on też pod żadnym pozorem opuścić swego schroniska. Ponieważ nie można mu było nic zarzucić, żandarmi pozostawili go w spokoju.

**Torf w elektryfikacji kraju**

Warszawa. (Tel. wł.). W sferach kompetentnych opracowuje się plan elektryfikacji dzielnic wschodnich. Mianowicie do elektryfikacji będą wyzyskane pokłady torfu, obfite w tych stronach. Pierwsza taka elektrownia, opalana torfem, stanie w okolicy Wilna. (w)

**WIADOMOŚCI POTOCZNE**

— \* Wycieczkę do cukrowni w Środzie organizuje Polskie Tow. Krajoznawcze w niedzielę, dnia 24 bm. Zbiórka o godz. 9 rano na dworc głównym przy kiosku „Ruchu“. Odjazd o godz. 9.25, powrót o godz. 14.35. Prowadzi inż. Dąbrowski.

Kinoteatr „SŁOŃCE“ Kinoteatr

Dziś w sobotę po raz ostatni  
Przebieżna wiedeńska komedia muzyczna

**Melodie z nad Dunaju**

Liana Haid Herman Thimig Leo Slezak

**Okazało się kto prowokował**

Charakterystyczna rozprawa przed Sądem Okręgowym w Łodzi

Łódź. (Tel. wł.). W październiku ub. roku grupa członków Stronnictwa Narodowego maszerowała ulicą Cegielnianą na Bałutach kierując się do jednej z pobliskich miejscowości poza Łodzią na uroczystość poświęcenia sztandaru Stronnictwa Narodowego.

W pewnym momencie szumowiny żydowskie napadły na maszerujących narodowców, przy czym wywiązała się wzajemna bójka. Kres zająciom położyła policja. Starostwo Grodzkie za zakłócenie spokoju publicznego skazało Żydów po 7 dni aresztu, a narodowców po jednym dniu. Od tego wyroku odwołali się wszyscy zasądzeni do Sądu Okręgowego w Łodzi.

W dniu wczorajszym sprawę rozpatrywał Sąd Okręgowy. Narodowców bronił adw. Kazimierz Kowalski. Rozprawie przewodniczył sędzia Salm. Oskarżał prokurator Wysocki, który w

swym przemówieniu stwierdził, iż jest nie do pomyślenia, aby Żydzi mogli prowokować Polaków.

W świetnej replice adwokat Kowalski podkreślił, iż stanowisko prokuratora w roku 1937, w czasie tak licznych zajęć i jaskrawych prowokacji żydowskich, jest całkowicie niezrozumiałe i dziwne. W rezultacie obrońca prosił o niewinność wszystkich narodowców.

Sąd wydał wyrok, mocą którego jednego Żyda skazano na 7 dni bezwzględego aresztu, a dwóch pozostałych Żydów na kary po 50 zł przynwiny ze zamianą na 7 dni aresztu. Wszystkich zaś narodowców sąd całkowicie niewinnych.

W motywach sąd podkreślił, iż zostało udowodnione, że napadu na narodowców dokonali Żydzi.

**OGŁOSZENIA DROBNE**  
Ogłoszenia wśród drobnych:  
1-lamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21025, d 1611 i t d = 1 słowo.  
Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświąteczne przyjmuje się do godz. 10,45.

**1. DOMY - PARCELE**

**Nieruchomość**  
na prowincji za pół ceny na dogodnych warunkach natychmiast sprzedam. Okazja niebываła. Oferty do Kuriera Poznańskiego zdg 37 600

**Willa**  
komfortowa na Solaczu poblizu Parku i tramwaju okazynie od właściciela. Oferty Kurier Poznański zdg 37 841

**Sprzedam**  
dom nowy, ładna okolica 5 700.— rocznie za dziesięćkrotny czynsz roczny. Oferty Kurier Poznański zdg 37 764

**Parcele**  
w Szelagu kupie. Oferty Kurier Poznański zdg 37 834

**7. SPRZEDAŻE**

**Irysy**  
tulipany, konwalie, poziomki, truskawki

**Sautera**  
Ratajczaka 33. zdr 38 478

**Tanio jesienno-zimowe**

materiały męskie bielskie w najlepszych gatunkach w najmniejszych kolorach i deseniach poleca

**Władysław Zlotogórski**  
Poznań, Kramarska 19/20, pietro hurt — detal. 700 deseni na składzie. Pp 1242-40,61

**Odlewnia**  
artykuł masowy bezkonkurencyjny, cena według umowy. Oferty Kurier Poznański zdg 37 854

**przedsiębiorstwo zbożowe**  
w mieście powiatu toruńskiego w najlepszej okolicy rolniczej na dogodnych warunkach korzystnie do odstąpienia. Zgłoszenia pod zdg 37 296 do Kuriera Pozn.

**Superb**  
Skopar 3,5, 6x6 cm. jak nowy przyborami, futerałem, za 280.— zł gotówka sprzedam. Oferty Kurier Poznański zdg 37 799

**Ubrania**  
garnitur frakowy, palto, złota lornetka. Wiadomość w ekspedycji Kuriera Pozn. zdg 37 833

**23. ROZMAITE**

**Ekspresdruk**  
Zalachowski. Grudnia 5. drukuje szybko, tanio. dr 24 161

**Futra**  
wykonuje przerabianie modernizuje najtaniej tylko Mikołajczak, Ratajczaka 33. zdr 36 237

**26. SZUKA POSADY**

Ogłoszenia do 30 słów dla poszukujących posady w tej rubryce obliczamy po jednej trzeciej cenie drobnych.

**a) Służba domowa**

**Starsza**  
inteligentna przyjmie posadę wyreczytelki, miejscowość obojetna, wymagania skromne. Łaska we zgłoszenia Kurier Poznański zdg 37 827

**Wiejska**  
dziewczyna samodzielna poszukuje posady z sżtywnym prasowaniem w lepszym domu lub do samotnej osoby. Oferty Kurier Poznański zdg 37 870

**Dziewczyna**  
z prowincji szuka posady, najchętniej do niemieckiej lub polskiej dobrej rodziny. Oferty Kurier Poznański zdg 37 810

**Samodzielnej**  
posady od 1. 11. tylko lepszy dom, samotnej osoby poszukuje. Oferty Kurier Pozn. zdg 37 842

**Służąca**  
uczciwa, poleceniem szuka posady do wszystkiego. Oferty Kurier Poznański zdg 37 898

**b) Inni**

**Panienska**  
pracowała 6 lat u Siostr. znająca szyćce język niemiecki, szuka posady do dzieci. Oferty Kurier Poznański zdg 37 908

**Dziewczę**  
porządnych rodziców, chcące się wyuczyć krawieczyny u mistrzyni poszukuje miejsca. Oferty Kurier Poznański zdg 37 869

**Pielęgniarka**  
wykwalifikowana, sumienna, do brymi świadectwami, oddana chorym masażę poszukuje posady do chorej lub starszej osoby, także dzieci. Oferty Kurier Poznański zdg 37 759

**Panienska**  
do składu poszukuje pracy, wzgl. do fabryki. Oferty Kurier Pozn. zdg 37 472

**Stolarzy**  
4 polierów pierwszorzednych poszukuje zmiany miejsc tylko do fabryk. Oferty Kurier Poznański ng 51 648

**Kupiec - magazynier**  
na niewypowiedzianym stanowisku poważnej fabryki, poszukuje odpowiedniej stałej posady, również w poważnym przedsiębiorstwie. Zgłoszenia Kurier Poznański zdg 38 014

**Pielęgniarka**  
niemowląt lat 29. Niemka, poszukuje miejsca zaraz lub później. Świadectwa dobre, Gertrud Kopp Bydgoszcz, Welniary Rynek 2. ng 51 365

**18 letni**  
syn uczciwych rodziców szuka jakiegokolwiek posady. Łaska we zgłoszenia Kurier Poznański zdg 37 066

**Dziewczynka**  
z porządnej rodziny szuka posady do dzieci lub lekkich prac domowych. Oferty Kurier Poznański zdg 37 626

**Fryzjer**  
trwała wodna, żelazkowa zaraz poszukuje posady. Oferty Kurier Poznański zdg 37 731

**Bufetowa**  
czysta, sumienna szuka posady od 1. 11. Zgłoszenia poste restante, Inowrocław, „Pilna“, ng 51 129

**31. ROZRYWKA**

**Radioaparaty najkorzystniejsze raty lampy**  
części radiowe najtaniej tylko

**Radiomechanika**  
Marcina 25. dr 24 597

**Walc cesarski poraz ostatni**  
Kinoteatr

**„Sfinks“**  
p. 1308

**„Kapelusz“**  
Fabrycznie przefasowany kapelusz zastąpił często nowy. Polnie kapelusze na składzie. Polska wytwórnia kapeluszy 27-go Grudnia 2 podwórze. zdg 35 022-3

**Przedpłata** na miesiąc listopad 1937 roku za oba wydania razem w Poznaniu w ekspedycji z 3,20, w agencjach w mieście z 3,50, z odnośnieniem do domu w Poznaniu z 3,70, z odnośnieniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie z 4,10, kwartalnie z 12,30, pod opaską miesięcznie w Polsce z 5,00, w innych krajach z 1,00-9,50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

**Ogłoszenia** na stronie 6-lamowej 25 gr, na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr, na stronie drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami miejscowymi 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 13,30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne“ do g. 11,10, w dni przedświąteczne do godz. 10,45, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów w tym 5 nagłówek), słowo nagłówek (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice między zestawem a wysokością ogłoszenia, powstała wskutek matryce, wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości. Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. P. K. O. Poznań nr 200-149.